
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06.04.2017                                                                                                                 № 432 
 

г. Лесной 
 

Об организации мониторинга в сфере противодействия экстремизму и 
этносепаратизму на территории городского округа «Город Лесной» 

 
 В   соответствии   с   Федеральными    законами   от   06  октября  2003   года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской   деятельности»,     Указом    Президента   Российской   Федерации  
от 31.12.2015 № 683 «О стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации», «Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации 
до  2025  года»,  утверждённой  Президентом  Российской  Федерации  28.11.2014,  
№ Пр-2753, в целях своевременного выявления причин и условий, 
способствующих проявлениям экстремизма и этносепаратизма на территории 
городского округа «Город Лесной»,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о мониторинге в сфере противодействия 
экстремизму и этносепаратизму на территории городского округа «Город Лесной» 
(прилагается). 

2. Постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации 
«Вестник - официальный» и на официальном сайте администрации в сети 
Интернет. 

3. Контроль исполнения постановления возложить на     Кынкурогова Е.С., 
заместителя главы администрации городского округа «Город Лесной» по режиму 
и безопасности. 

 
 
Первый заместитель главы администрации 
городского округа «Город Лесной»                                           С.Е. Черепанов 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы городского округа 
«Город Лесной» 
от 06.04.2017  № 432 
«Об организации мониторинга в сфере 
противодействия экстремизму и 
этносепаратизму на территории 
городского округа «Город Лесной» 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о мониторинге ситуации в сфере противодействия экстремизму  и 
этносепаратизму на территории городского округа «Город Лесной» 

 
Глава 1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее положение, разработанное в соответствии с Федеральными 

законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного   самоуправления   в   Российской   Федерации»,   от   25  июля   2002   года  
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  Указом Президента 
Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации», «Стратегии противодействия экстремизму в 
Российской Федерации до 2025 года», утверждённой Президентом Российской 
Федерации 28.11.2014, № Пр-2753,  устанавливает цели, задачи и организацию 
проведения мониторинга ситуации в сфере противодействия экстремизму и 
этносепаратизму на территории городского округа «Город Лесной» (далее - 
мониторинг). 

1.2. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по сбору, 
изучению, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, 
социально-экономических и иных процессов для выявления причин, условий и 
факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городском 
округе «Город Лесной», способствующих проявлениям экстремизма и 
этносепаратизма.  

1.3. Мониторинг проводится во взаимодействии с территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного 
самоуправления с целью своевременного принятия упреждающих  мер  
противодействия  возможным угрозам проявлений экстремизма и этносепаратизма.  
 

Глава 2. Цель и задачи мониторинга 
 

2.1. Основной целью мониторинга является своевременное выявление 
причин и условий, способствующих возникновению и распространению на 
территории городского округа «Город Лесной» проявлений экстремизма и 
этносепаратизма,  противодействие распространению идеологии экстремизма и 
этносепаратизма, выработка   предложений по их устранению. 

2.2.  В ходе мониторинга решаются следующие задачи: 



 2

- наблюдение, изучение и сбор объективной информации об общественно-
политических, социально-экономических и иных процессах в городском округе 
«Город Лесной», оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку и 
способствующих проявлениям экстремизма и этносепаратизма; 

- системный анализ и оценка получаемой информации;  
-  своевременное    выявление   причин   и   условий,     способствующих 

формированию социальной базы экстремизма и этносепаратизма; 
- выработка обоснованных предложений и рекомендаций по планированию и 

реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и 
условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городском 
округе «Город Лесной» и способствующих проявлениям экстремизма и 
этносепаратизма; 

- создание и ведение информационной базы данных мониторинга; 
- совершенствование технологий и методик информационного мониторинга; 
- организация и осуществление информационного взаимодействия субъектов 

системы мониторинга. 
 
Глава 3. Принципы деятельности по организации и проведению мониторинга 

 
З.1. Система мониторинга базируется на следующих принципах: 
- объективность - достоверность данных мониторинга, беспристрастность и 

обоснованность выводов по результатам мониторинга; 
- системность - ведение мониторинга в различных сферах жизнедеятельности 

на постоянной основе, периодичность сопоставления полученных результатов для 
выявления тенденций развития наблюдаемых процессов; регулярность контроля 
устранения выявленных причин, условий и факторов, способствующих проявлениям 
экстремизма и этносепаратизма; 

- комплексность - максимальный охват объектов мониторинга;   
скоординированность деятельности субъектов мониторинга; сочетание сбаланси-
рованных, взаимосвязанных, научно обоснованных мер социально-экономического, 
информационно-пропагандистского, воспитательного, правого, организационного, 
технического и иного характера по устранению 
причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на 
обстановку в городском округе «Город Лесной» и способствующих 
проявлениям экстремизма и этносепаратизма; 

- своевременность - оперативность выявления причин, условий и факторов, 
оказывающих негативное влияние на ситуацию в области противодействия 
экстремизму и этносепаратизму; выработка предупредительно-профилактических 
мер по их устранению; представление данных мониторинга в установленные сроки; 

- законность - строгое и полное исполнение в процессе мониторинга 
требований законодательства и основанных на них юридических актов, безусловное 
и последовательное соблюдение прав человека. 

 
 
 



 3

Глава 4. Организационная структура мониторинга.  
 
4.1.  Мониторинг в сфере противодействия экстремизму и этносепаратизму на 

территории городского округа «Город Лесной» проводится на объектах, указанных в 
приложении № 1 к Положению (прилагается). 

4.2. Мониторинг в сфере противодействия экстремизму и этносепаратизму на 
территории городского округа «Город Лесной» осуществляет отдел по защите 
населения и общественной безопасности администрации городского округа «Город 
Лесной» (далее – ОЗНиОБ).  

4.3. Предметом мониторингового исследования являются общественно-
политические, социально-экономические, криминогенные и иные процессы и явления 
на территории городского округа «Город Лесной», способствующие проявлениям 
экстремизма и этносепаратизма. 

4.4. Субъектами мониторинга являются территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти, органы местного самоуправления и другие органы, в 
компетенцию которых входит противодействие экстремизму и этносепаратизму 
(приложение № 2 к Положению). 

4.5. Субъектами информирования являются исполнительные органы 
государственной власти и органы местного самоуправления, в компетенцию которых 
входит противодействие экстремизму и этносепаратизму; негосударственные 
организации и объединения, предприятия и организаций независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, расположенные на территории 
городского округа «Город Лесной»; а также граждане, оказывающие содействие 
органам государственной власти и органам местного самоуправления в 
осуществлении деятельности по противодействию экстремизму и этносепаратизму 
(приложение № 3 к Положению). 

Субъекты  информирования,  указанные  в  приложении № 3,  в  десятидневный 
срок после утверждения настоящего Положения определяют должностное лицо, 
ответственное за сбор и своевременное представление информации по показателям 
мониторинга, и информируют об этом ОЗНиОБ. 

4.6. Информационно - аналитическое обеспечение деятельности 
межведомственной комиссии по противодействию экстремизму и этносепаратизму в 
городском округе «Город Лесной» (далее – МКПЭЭ) осуществляют субъекты 
мониторинга  в пределах своей компетенции.  

 
Глава 5. Организация  и порядок проведения мониторинга  

 
 5.1.  Субъекты мониторинга и субъекты информирования в пределах своей 
компетенции в установленные сроки направляют в ОЗНиОБ информационно-
аналитические материалы о ситуации в сфере противодействия экстремизму и 
этносепаратизму. 
 5.2. Представленные информационно-аналитические материалы должны 
содержать: 
 1) анализ выявленных в ходе мониторинга причин, условий и факторов, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городском округе 



 4

«Город Лесной» и способствующих проявлениям экстремизма и этносепаратизма;  
 2) оценку динамики развития выявленных условий и факторов, оказывающих 
дестабилизирующее влияние на обстановку в городском округе «Город Лесной» и 
способствующих проявлениям экстремизма и этносепаратизма (в сравнении с 
аналогичным  периодом прошлого года (АППГ)); 
 3)  предложения по устранению причин, условий и факторов, оказывающих 
дестабилизирующее влияние на обстановку в городском округе «Город Лесной» и 
способствующих проявлениям экстремизма и этносепаратизма; 
 4) вытекающие из анализа информации выводы о степени угрозы 
безопасности населения и инфраструктуры на территории городского округа «Город 
Лесной»; 
 5) проблемные вопросы, связанные с реализацией в городском округе «Город 
Лесной» государственной политики в сфере противодействия экстремизму и 
этносепаратизму; 
 6)  перечень принятых в указанный период нормативных правовых актов, 
направленных на противодействие экстремизму и этносепаратизму;  
 7) сведения о принятых и реализуемых в указанном периоде мероприятиях 
муниципальных программ (подпрограмм) по противодействию (профилактике) 
экстремизму и этносепаратизму с указанием: 
 - объема запланированных финансовых средств для реализации программных 
мероприятий и источников финансирования; 
 - перечня реализуемых мероприятий и фактического объема выделенных 
финансовых средств; 
 - результатов реализации программных мероприятий; 
 8) организацию контроля исполнения решений МКПЭЭ; 
 9) оценку эффективности проводимой работы во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов государственной власти по 
профилактике экстремистских и этносепаратистских угроз на территории городского 
округа «Город Лесной» и на объектах (наличие совместных планов работ, совещаний 
по профилактике экстремизма и других мероприятий); 
 10) мероприятия по информационно-пропагандистскому сопровождению 
деятельности по профилактике экстремизма и этносепаратизма (публикации, 
выступления, беседы, размещение материалов на сайтах и другие мероприятия); 
 11) характеристику существующих проблем по вопросам профилактики 
экстремизма и этносепаратизма, предложения по их решению; 
 12)  другую информацию в соответствии с запросами МКПЭЭ. 
 5.4. Представляемые информационно-аналитические материалы могут 
содержать результаты научных исследований и социологических опросов, в ходе 
которых выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее 
воздействие на ситуацию в сфере противодействия экстремизму и этносепаратизму; 
диаграммы, схемы, таблицы и иные иллюстрационные материалы. 
 5.5.  Субъекты мониторинга и субъекты информирования обобщают 
результаты мониторинга по состоянию на первое число месяца, следующего за 
окончанием отчетного квартала, и на первое число года, следующего за отчетным 
годом. 



 5

 5.6. Субъекты мониторинга и субъекты информирования несут ответ-
ственность за своевременность, объективность, полноту и качество представляемой 
информации. 
 5.7. Гриф секретности предоставляемой информации определяется испол-
нителем.   
 5.8. Документы, содержащие конфиденциальные сведения, направляются с 
соблюдением установленного порядка представления данной информации. 
 5.9. Информационно-аналитические материалы представляются в МКПЭЭ на 
бумажном и электронном  носителях  ежеквартально  до 3 числа месяца, 
следующего за окончанием квартала,  в соответствии с п. 5.2.  данного Положения. 
  5.8. Секретарь МКПЭЭ  организует: 

- получение данных от субъектов мониторинга и субъектов информирования; 
- формирование информационной базы данных мониторинга; 
- обобщение и анализ полученных данных мониторинга; 
- подготовку сводной информации по результатам мониторинга; 
- представляет результаты мониторинга за отчетный период главе городского 

округа «Город Лесной», в администрацию Северного управленческого округа и 
другие органы  в соответствии с установленными сроками и/или запросами.  
 5.9. Итоговым документом по результатам мониторинга является 
информационно-аналитическая справка «О ситуации в сфере противодействия 
экстремизму и этносепаратизму на территории городского округа «Город Лесной», 
которая направляется в администрацию Северного управленческого округа 
ежеквартально в соответствии установленными сроками и/или запросами. 
 5.10. Гриф секретности информационно-аналитической справки «О ситуации 
в сфере противодействия экстремизму и этносепаратизму на территории городского 
округа «Город Лесной» устанавливается председателем МКПЭЭ. 
 5.11. К осуществлению мониторинга, в пределах своей компетенции, по 
согласованию могут привлекаться иные органы исполнительной власти, а также 
общественные организации, осуществляющие свою деятельность на территории 
городского округа «Город Лесной». 
 

Глава 6. Порядок действий при выявлении конфликтных ситуаций 
 

6.1. Субъекты мониторинга и субъекты информирования должны 
незамедлительно передавать главе городского округа «Город Лесной» информацию 
о случаях выявления в результате мониторинга наличия скрытых противоречий и 
социальной напряженности. 

6.2. Субъекты мониторинга и субъекты информирования должны 
незамедлительно информировать соответствующие правоохранительные органы для 
организации оперативного реагирования и взаимодействия  согласно Методическим 
рекомендациям по применению типового алгоритма действий органов местного 
управления при обнаружении признаков экстремистской деятельности о  случаях  
выявления фактов, указывающих на наличие признаков экстремистской 
деятельности. 

6.3. Конфликтными ситуациями, требующим незамедлительного реагирования, 



 6

являются: 
1) межнациональные или межконфессиональные конфликты; 
2) открытые (публичные) конфликтные ситуации между гражданами, группами 

населения, общественными объединениями и представителями территориальных 
органов федеральных органов государственной власти, органами местного 
самоуправления; 

3) конфликтные ситуации между населением либо национальными 
общественными объединениями и хозяйствующими субъектами, деятельность 
которых затрагивает религиозные и/или этнокультурные сферы; 

4)  общественные акции протеста на национальной и/или религиозной почве; 
5)  открытые (публичные) проявления национальной, расовой или религиозной 

розни, в том числе в средствах массовой информации; 
6) иные проявления, способные привести к возникновению конфликтной 

ситуации и дестабилизировать обстановку, способствовать проявлениям 
экстремизма и этносепаратизма в городском округе «Город Лесной».  



Приложение № 1  
к Положению о мониторинге ситуации 
в сфере противодействия экстремизму и 
этносепаратизму на территории 
городского округа «Город Лесной» 

 
 

Перечень 
категорий объектов на территории городского округа «Город Лесной», на 
которых проводится мониторинг ситуации в области противодействия 

экстремизму и этносепаратизму 
 

Мониторинг ситуации в области противодействия экстремизму и 
этносепаратизму на территории городского округа «Город Лесной» 
проводится на следующих объектах: 
1. Объекты образования. 
2. Объекты культуры. 
3. Объекты спорта. 
4. Объекты здравоохранения. 
5. Объекты социальной защиты населения. 
6. Места с массовым пребыванием людей. 
7. Прочие здания и сооружения, расположенные на территории городского 

округа «Город Лесной». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2  
к Положению о мониторинге 
ситуации в сфере 
противодействия экстремизму и 
этносепаратизму на территории 
городского округа «Город 
Лесной» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
субъектов мониторинга в сфере противодействия экстремизму и 
этносепаратизму на территории городского округа «Город Лесной» 

 

1.  Администрация городского округа «Город Лесной». 
2.  Государственное казенное учреждение  «Лесной центр занятости»                           

(по согласованию). 
3.  Войсковая часть 3275 (по согласованию). 
4.  Отдел в г. Лесном Управления ФСБ России по Свердловской области        

(по согласованию). 
5.  Отдел Министерства внутренних дел  России по городскому округу  

«г. Лесной»  (по согласованию). 
6.  Территориальная комиссия города  Лесного по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию). 
7.  Управление социальной политики Министерства социальной политики              

Свердловской области по городу Лесному (по согласованию). 
8.  Федеральное государственное казенное учреждение «Специальное 

управление  Федеральной противопожарной службы № 6 МЧС России»    
(по согласованию). 

9.  Федеральное казённое учреждение «Войсковая часть 40274»                       
(по согласованию). 

10.  Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального медико-
биологического агентства»  (по согласованию). 

11.  Федеральное государственное унитарное предприятие «Комбинат 
«Электрохимприбор» (по согласованию). 

12.  Филиал по городскому округу «Город Лесной» Федерального казенного 
учреждения Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления 
Федеральной службы исполнения наказаний России по Свердловской 
области   (по согласованию). 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3  
к Положению о мониторинге 
ситуации в сфере 
противодействия экстремизму и 
этносепаратизму на территории 
городского округа «Город 
Лесной» 

 
 

Перечень субъектов информирования мониторинга в сфере противодействия 
экстремизму и этносепаратизму на территории городского округа «Город 

Лесной» 
 
1.  Автономная некоммерческая организация «Центр правовой и 

социальной поддержки населения городского округа «Город Лесной»                          
(по согласованию). 

2.  Государственное автономное образовательное учреждение 
Свердловской области  «Полипрофильный техникум им. О.В. 
Терёшкина»                     (по согласованию). 

3.  Государственное казенное образовательное учреждение 
Свердловской области «Школа города Лесного» (по согласованию). 

4.  Государственное казенное образовательное учреждение 
Свердловской области «Школа № 1 города Лесного, реализующая 
адаптированные основные общеобразовательные программы» (по 
согласованию). 

5.  Информационно-аналитический отдел администрации городского 
округа «Город Лесной». 

6.  Комитет экономического развития, торговли и услуг администрации 
городского округа «Город Лесной». 

7.  Муниципальное бюджетное учреждение «Расчетно-кассовый центр». 
8.  Муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательная 

служба городского округа «Город Лесной». 
9.  Муниципальное казенное учреждение «Имущественное 

казначейство». 
10.  Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 

администрации городского округа «Город Лесной». 
11.  Муниципальное казенное учреждение «Управление городского 

хозяйства». 
12.  Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

администрации городского округа «Город Лесной». 
13.  Муниципальное унитарное предприятие «Технодом». 
14.  Муниципальное унитарное производственно-творческое предприятие                

по телевидению и радиовещанию «Трансинформ» городского округа 
«Город Лесной». 
 



2 
15.  Негосударственное аккредитованное частное образовательное  

учреждение высшего образования «Уральский институт экономики, 
управления и права» (Лесной филиал) (по согласованию). 

16.  Общественная организация «Добровольная Народная Дружина 
городского округа «Город Лесной» (по согласованию). 

17.  Общество с ограниченной ответственностью  «Ремонтно-
эксплуатационная компания» (по согласованию). 

18.  Отдел  защиты  населения и общественной  безопасности  администрации 
городского округа «Город Лесной». 

19.  Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики 
администрации городского округа «Город Лесной». 

20.  Отдел энергетики и жилищной политики администрации городского 
округа «Город Лесной». 

21.  Технологический институт – филиал федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ» (по согласованию). 

22.  Управление по архитектуре и градостроительству администрации 
городского округа «Город Лесной». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


